
 

 

 

 
OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura del volume “Le politiche di sicurezza: modelli e strumenti per la valutazione” 
attraverso la piattaforma U-Buy a valere sui fondi PRIN PNRR 2022; Codice C.I.G.: B3FA6BD98E CUP: B53D23030020001 
 

IL DIRETTORE 

 

 Considerata la richiesta del prof. Diego Giannone, responsabile scientifico del progetto PRIN 2022 PNRR – prot. n. P2022ZH8AZ – di 

pubblicare il volume di cui all’oggetto ai fini della divulgazione della ricerca; 

 Considerata la necessità di supportare l’attività di ricerca dei docenti del Dipartimento; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura in oggetto;  

 Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei casi previsti dall’art. 17, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Considerato che con la fornitura di cui trattasi questo Dipartimento intende soddisfare la seguente esigenza: il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale del dipartimento; 

 Rilevato che l’importo massimo stimato per l’affidamento rientra nell’utilizzo del sistema di affidamento diretto art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs 36/2023 (l’importo di affidamento non dovrà essere superiore ad euro 140.000,00 IVA esclusa; 

 Considerato che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui trattasi; 

 Ritenuto di utilizzare ditte individuate iscritte sulla piattaforma certificata ANAC U-BUY; 

 Considerato che il contratto ha ad oggetto diretto la fornitura del volume “Le politiche di sicurezza: modelli e strumenti per la 

valutazione” attraverso la piattaforma U-Buy a valere sui fondi PRIN PNRR 2022; 

 Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, può essere derogato per affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 
mediante scambio di lettere (è preferibile che le parti sottoscrivano il contratto con firma elettronica e che lo stesso venga trasmesso 
tramite pec); 

 Considerato che la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. D) dell’allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Considerato l’art. 15 nonché dell’allegato n. I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede da parte della stazione appaltante l’individuazione 
del RUP;  

 Visti: 

 Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 

 Il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 del 11.05.2016 e modificato con DDG n. del 740 del 19.07.2017; 

 il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 che, in data 28/11/2024 a mezzo piattaforma U-Buy, gara G06673, è pervenuta offerta per l’affidamento di cui alla presente 

determina dal seguente operatore economico: Carocci Editore S.p.a., con sede legale in Roma 001661, alla Via di Villa Massimo, 47 P. 

IVA 03211860584 

Considerato che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento è finanziata sul Budget 2024:  

(UPB Rice.PNRR.PRIN2022.GiannoneD)– voce di costo CC13201 per un importo massimo di € 4.117,50 IVA esclusa; 
 

DETERMINA 
 

1) di disporre, per le motivazioni in premessa, l’affidamento diretto art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 la fornitura del volume 
“Le politiche di sicurezza: modelli e strumenti per la valutazione” attraverso la piattaforma U-Buy a valere sui fondi PRIN PNRR 
2022 alla ditta Carocci Editore S.p.a.; 

2) che l’importo massimo complessivo del contributo è di € 4.117,50 IVA esclusa; 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli  obblighi 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4) di nominare in qualità di RUP la dott.ssa Paola Landriani, ai sensi dell’art. 15 nonché dell’allegato n. I.2 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

CONTRATTI SOTTO SOGLIA: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ART.50, COMMA 1, LETT.B – D.Lgs 36/2023 



 

 

       La presente determina viene pubblicata sull’albo online dell’Ateneo ai fini della trasparenza. 
        
        
                                                                                                                                                                    IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                                                                  Prof. Francesco Eriberto d’Ippolito                  


		2024-11-28T14:25:44+0100
	Francesco Eriberto d'Ippolito




